
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019032500099

99

Nº 57, segunda-feira, 25 de março de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 55/2019 - UASG 153164

Processo: 23081033089201871. Objeto: CoNTRATAÇÃO DE RESTAURANTE LOCALIZADO NO
BAIRRO CAMOBI EM SANTA MARIA/ RS, PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE REFEIÇÕES,
PARCELADAMENTE, PARA A UFSM. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 25/03/2019 das 08h00
às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Av. Roraima, 1.000 Campus Universitário,
Camobi, - Santa Maria/RS ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/153164-5-00055-
2019. Entrega das Propostas: a partir de 25/03/2019 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 04/04/2019 às 09h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

JAYME WORST
Coordenador de Licitação

(SIASGnet - 20/03/2019) 153164-15238-2019NE800349

NÚCLEO DE INOVAÇÃO E TRANSFERÊNCIA DE TECNOLOGIA
EXTRATO DE ACORDO DE PARCERIA

Acordo de Parceria para realização de atividades conjuntas de pesquisa científica e
tecnológica firmado entre a Universidade Federal de Santa Maria, CNPJ 95.591.764/0001-
05, Executora, representada pelo seu Reitor, Paulo Afonso Burmann, a Biovalens LTDA -
CNPJ 19.558.896/0002-38, Concedente, representada pelo Sócio Administrador Henrique
Monteiro Ferro e pelo Diretor Financeiro Alexandre Del Nero Frizzo, a Fundação de Apoio
à Tecnologia e Ciência, interveniente administrativa, CNPJ 89.252.431/0001-59,
representada pelo seu Diretor presidente, Thóme Lovato. Objeto: Fracionamento e
caracterização química de diferentes bioprodutos para o controle de doenças e pragas".
Assinatura: 11/03/2019. Vigência: 10/03/2020. Valor: R$54.000,00. Fundamento Legal: Lei
8.958/94 e Lei 10.973/04. Processo Administrativo n. 23081.059317/2018-32.

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO PAULO
EXTRATO DE CONVÊNIO Nº 52/2019

Processo: 23089.020143/2019-29 Conveniada: CNPJ: 43.776.517/0001-80 Cia de
Saneamento Básico do Estado de São Paulo. Objeto: A conveniada poderá oferecer
oportunidades de estágio aos estudantes da UNIFESP, que desenvolverão,
obrigatoriamente, atividades relacionadas aos seus respectivos cursos (Campus Diadema).
Fundamento Legal: Artigo 116 da Lei 8.666/93. Vigência: 21/03/2019 a 20/03/2024. Data
de Assinatura: 21/03/2019.

EXTRATO DE CONVÊNIO Nº 51/2019

Processo: 23089.020142/2019-84 Conveniada: CNPJ: 05.376.893/0001-98 J. Rettenmaier
Latino Americana Ltda. Objeto: A conveniada poderá oferecer oportunidades de estágio
aos estudantes da UNIFESP, que desenvolverão, obrigatoriamente, atividades relacionadas
aos seus respectivos cursos (Campus Diadema). Fundamento Legal: Artigo 116 da Lei
8.666/93. Vigência: 21/03/2019 a 20/03/2024. Data de Assinatura: 21/03/2019.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 41/2019 - UASG 153031

Processo: 23089036238201611. Objeto: Serviço de desobstrução de Rede Hidráulica . Total
de Itens Licitados: 6. Edital: 25/03/2019 das 08h00 às 11h00 e das 13h00 às 16h00.
Endereço: Rua Botucatu N.° 740 5 Andar, Vila Clementino - São Paulo/SP ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/153031-5-00041-2019. Entrega das Propostas:
a partir de 25/03/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
04/04/2019 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

GILSON ROBERTO PERUCIO
Pregoeiro

(SIASGnet - 21/03/2019) 153031-15250-2019NE800647

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 169/2018 - UASG 153031

Npara composição do acervo da Biblioteca do Campus São Paulo.. Total de Itens Licitados:
79. Edital: 25/03/2019 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Rua Botucatu
, 740, Vila Clementino - São Paulo/SP ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/153031-5-00169-2018. Entrega das Propostas:
a partir de 25/03/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
08/04/2019 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

RODRIGO MARIANO DE SOUZA
Pregoeiro

(SIASGnet - 21/03/2019) 153031-15250-2019NE800261

EDITAL Nº 229, DE 18 DE MARÇO DE 2019
HOMOLOGAÇÃO DE CONCURSO PÚBLICO

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO PAULO, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias e considerando o que dispõe a Lei 12.772, de 28/12/2012,
publicada no DOU de 31/12/2012, com alterações da Lei 12.863, de 24/09/2013, publicada
no DOU de 25/09/2013, e Lei n° 13.325 de 29/07/2016, publicada no DOU de 29/07/2016,
respeitando ainda o que dispõe o Decreto nº 6.944, de 21/08/2009, publicado no DOU de
24/08/2009, bem como a Resolução nº 116 do Conselho Universitário, de 27/05/2015, para
a consolidação da unidade acadêmica do Campus SÃO PAULO, resolve: homologar o
Concurso Público de Professor de Ensino Superior, na classe de Professor Adjunto A,
regulamentado pelo Extrato de Edital nº 281, de 14/06/2018, publicado no Diário Oficial da
União de 18/06/2018, Seção 3, página 77. PROCESSO: 23089.035354/2018-85.

. Área/Subárea Vagas Classificação Aprovados Notas

. Pediatria /
Gastroenterologia

Pediátrica

1 1° Silvio Kazuo Ogata 9,74

SORAYA SOUBHI SMAILI

CAMPUS SÃO PAULO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 38/2019

Processo: 23089.035064/2019-12.
CONTRATANTE: Universidade Federal de São Paulo. CNPJ: 60.453.032/0001-74. CONTRATADA:
Fundação de Apoio à Universidade Federal de São Paulo. CNPJ: 07.437.996/0001-46. Objeto:
Gerenciamento financeiro e administrativo do curso de especialização em Doenças do Fígado.
Modalidade: Dispensa de Licitação n. 018/2019. Fundamento Legal: Art. 24, Inciso XIII da Lei n.
8.666/93. Vigência: 12/03/2019 a 31/12/2020. Valor: R$ 251.040,00 (valor estimado, conforme
estimativa de inscritos no programa, constante do Plano de Trabalho). Data de Assinatura:
12/03/2019.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 35/2019

Processo: 23089.035080/2019-13.
CONTRATANTE: Universidade Federal de São Paulo. CNPJ: 60.453.032/0001-74.
CONTRATADA: Fundação de Apoio à Universidade Federal de São Paulo. CNPJ:
07.437.996/0001-46. Objeto: Gerenciamento financeiro e administrativo do curso de
especialização em Pesquisa, Gestão e Inovação em Cirurgia Translacional. Modalidade:
Dispensa de Licitação n. 013/2019. Fundamento Legal: Art. 24, Inciso XIII da Lei n.
8.666/93. Vigência: 12/03/2019 a 31/07/2020. Valor: R$ 707.520,00 (valor estimado,
conforme estimativa de inscritos no programa, constante do Plano de Trabalho). Data de
Assinatura: 12/03/2019.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 48/2019

Processo: 23089.035109/2019-59.
CONTRATANTE: Universidade Federal de São Paulo. CNPJ: 60.453.032/0001-74.
CONTRATADA: Fundação de Apoio à Universidade Federal de São Paulo. CNPJ:
07.437.996/0001-46. Objeto: Gerenciamento financeiro e administrativo do curso de
especialização Intervenção e Prática Sistêmica com Família - Terapia Familiar e de Casal.
Modalidade: Dispensa de Licitação n. 044/2019. Fundamento Legal: Art. 24, Inciso XIII da
Lei n. 8.666/93. Vigência: 20/03/2019 a 30/11/2021. Valor: R$ 517.920,00 (valor estimado,
conforme estimativa de inscritos no programa, constante do Plano de Trabalho). Data de
Assinatura: 20/03/2019.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO TRIÂNGULO MINEIRO
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS
EDITAL Nº 14 DE 22 DE MARÇO DE 2019

A REITORA PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO TRIÂNGULO
MINEIRO, no uso de suas atribuições, homologa o resultado do Processo Seletivo
Simplificado destinado à contratação de Professor Substituto do Magistério Superior, tendo
em vista a Lei n.º 8.745, de 9 de dezembro de 1993 e suas alterações, a Lei n.º 12.772/12,
de 28/12/2012 e suas alterações, o Processo n.º 23085.011191/2018-85, e o Edital de
abertura n.º 57/2018, conforme as disciplinas a seguir:

1 - DISCIPLINA - BIOESTATÍSTICA.

. Classificação Candidato(a) Média Final

. 1 GIOVANNA GAUDENCI NARDELLI 9,40

ANA LUCIA DE ASSIS SIMÕES

AVISO DE PENALIDADE

A PRÓ-REITORA DE ADMINISTRAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
TRIÂNGULO MINEIRO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, considerando o que
consta nos autos do processo nº 23085.020037/2018-02, resolve aplicar à empresa
Imprima Rio Comércio e Serviços de Informática Ltda, inscrita no CNPJ nº 11.959.958/0001-
20, por fornecimento de toners não reconhecidos pela HP como suprimento original do
fabricante, Adesão nº 1898/2016 - Pregão Eletrônico nº 135/2015, as penalidades de:
Multa de 5% (cinco por cento), correspondente ao valor de R$ 243,74 (Duzentos e
Quarenta e Três Reais e Setenta e Quatro Centavos) e impedimento de licitar e contratar
com a União pelo prazo de 3 (três) meses (conforme itens 18.3.1 e 18.3.2.1 do Edital
Pregão Eletrônico nº 135/2015, do Centro Tecnológico da Marinha em São Paulo e artigo
7º da Lei 10.520/02).

HELOISA HELENA OLIVEIRA MARTINS SHIH

UNIVERSIDADE DA INTEGRAÇÃO INTERNACIONAL DA LUSOFONIA
AFRO-BRASILEIRA

CAMPUS DOS MALÊS
EXTRATO DE CONTRATO Nº 2/2019 - UASG 158634

Nº Processo: 23804000649201882. PREGÃO SISPP Nº 8/2018. Contratante: UNIV E R S I DA D E
DA INTEGRACAO -INTERNACIONAL DA LUSOFONIA A. CNPJ Contratado: 33000118000179.
Contratado : TELEMAR NORTE LESTE S/A. - EM -RECUPERACAO JUDICIAL. Objeto: Extrato
do Contrato 2/2019 firmado entre a UNILAB - Campus dos Malês e a TELEMAR NORTE
LESTE S/A para a prestação de Serviço Telefônico Comutado Fixo - STFC. Fundamento
Legal: Lei 8.666/93 . Vigência: 11/03/2019 a 11/03/2020. Valor Total: R$66.759,24. Fonte:
8100000000 - 2019NE800020. Data de Assinatura: 08/01/2019.

(SICON - 22/03/2019) 158634-26442-2019NE800010

UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL DO PARANÁ
EXTRATO DE RECONHECIMENTO

Reconhecimento de Direitos nº 12/2018. Conveniados: A UNIVERSIDADE TECNOLÓ G I C A
FEDERAL DO PARANÁ - UTFPR, CNPJ nº 75.101.873/0001-90, a UNIVERSIDADE ESTADUAL
DE MARINGÁ e a UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ. OBJETO: Estabelecimento de
Instrumento de Reconhecimento de Direitos na patente intitulada "MÉTODO PARA
IMOBILIZAR LIPASES EM SUPORTES ORIUNDOS DA INDÚSTRIA TÊXTIL DURANTE A
FERMENTAÇÃO NO ESTADO SÓLIDO". VIGÊNCIA: 20 anos. DATA DE ASSINATURA:
12/11/2018. ASSINAM: Luiz Alberto Pilatti, pela Universidade Tecnológica Federal do
Paraná, Mauro Luciano Baesso, pela Universidade Estadual de Maringá e Ricardo M.
Fonseca, pela universidade Federal do Paraná."

EDITAL Nº 7, DE 21 DE MARÇO DE 2019

O REITOR DA UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL DO PARANÁ, no uso de suas
atribuições, homologa o resultado final do Concurso Público de Provas e Títulos destinado ao
provimento de cargos do Grupo Magistério, Categoria Funcional de Professor do Magistério
Superior, Classe "A", denominação "Adjunto-A", para atender o Câmpus Guarapuava, de que
trata o Edital nº 68/2018-DIRGEP, publicado no D.O.U. de 24/12/2018, seção 3, página 81.

O concurso será válido por 01 (um) ano, podendo ser prorrogado por igual período,
mediante ato próprio da autoridade competente. (Processo nº 23064.046338/2018-04)

RELAÇÃO DOS CANDIDATOS APROVADOS
Área / Subárea: Elétrica/Automação Eletrônica de Processos Elétricos e Industriais

. Classificação Protocolo Nome do Candidato Média Final

. 1º 127724 MARCELO RAFAEL COSETIN 76,40

. 2º 132312 JOSE JAIR ALVES MENDES JUNIOR 71,97

. 3º 126543 HILSON HENRIQUE DAUM 69,95

. 4º 130092 DANIEL PRADO DE CAMPOS 66,26

Área / Subárea: Engenharia Civil/Transportes
NÃO HOUVE APROVADOS
CLASSIFICAÇÃO DOS CANDIDATOS ÀS VAGAS DESTINADAS ÀS PESSOAS NEGRAS E PESSOAS
COM DEFICIÊNCIA
NÃO HOUVE INSCRITOS.

LUIZ ALBERTO PILATTI

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
laisfarias
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-03-25T09:02:44-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




